
 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à 

sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

RESULTADO DA REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA N. 23/23 – 16/06/2023 

1. DP: Autorizar a instauração do Pregão Eletrônico n. 124/2022 - Serviços de 

substituição de hidrômetros. 

Relator: Júlio César Teixeira. A Diretoria Executiva, por unanimidade, aprovou e 

autorizou a instauração do Pregão Eletrônico no 124/22, cujo objeto é a 

contratação de empresa para substituição de hidrômetros de diâmetros 1/2" (meia 

polegada) e, em casos de redimensionamento, hidrômetros de diâmetros de 3/4" 

(três quartos da polegada) e 1" (uma polegada) em uso, na troca por hidrômetros 

novos, e instalação de lacres, de encaixe ou de cabo de aço, pelo valor total 

estimado de R$ 1.010.610,00. 

2. DRDE: Acompanhar as ações adotadas pela CESAMA referentes ao tratamento de 

esgoto no município; 

Relator: Marcelo Mello do Amaral. A Diretoria Executiva registrou a ciência das 

informações apresentadas e, por unanimidade, recomendou a exposição ao 

Conselho de Administração das ações adotadas pela CESAMA referentes ao 

tratamento de esgoto no município.  

3. DRDE: Acompanhar as ações realizadas pela CESAMA para combater as perdas na 

distribuição de água; 

Relator: Marcelo Mello do Amaral. A Diretoria Executiva aprovou a proposta de 

adiamento, para a reunião ordinária do mês de julho de 2023, da exposição ao 

Conselho de Administração das ações realizadas pela CESAMA para combater as 

perdas na distribuição de água. 

4. DP / ACO: Manifestar-se sobre o Relatório Anual de Ouvidoria;  

Relatora: Elisângela Ferreira da Silva. A Diretoria Executiva registrou a ciência das 

informações apresentadas e, por unanimidade, recomendou a exposição ao 

Conselho de Administração do Relatório Anual da Ouvidoria da CESAMA.  

5. DRTO / GEMT: Autorizar a instauração do Pregão Eletrônico n. 027/23 – Serviços de 

fornecimento de retroescavadeira - equipamentos e mão de obra; 

Relator: Paulo Afonso Valverde Junior. A Diretoria Executiva aprovou a 

instauração do Pregão Eletrônico no 027/23, cujo objeto é a contratação de 

empresa para prestação de serviços de fornecimento de retro escavadeira — 



 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à 

sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

equipamentos e mão-de-obra, que venham a atender à demanda de manutenção 

de redes de água e esgoto da Gerência de Manutenção (GEMT) pelo valor total 

estimado de R$ 4.144.484,40, recomendando ao Conselho de Administração para 

autorização.  

6. DRTO / GEMT: Autorizar a renovação do contrato n. 074/22 - Serviços de compactação 

de valas e transporte de materiais por caminhões caçamba basculante; 

Relator: Paulo Afonso Valverde Junior. A Diretoria Executiva aprovou a 

prorrogação por doze meses do contrato no 074/22, pactuado com a empresa 

Agropecuária Chamonix Ltda, cujo objeto é a contratação de serviços de 

compactação de valas e transporte de materiais por caminhões caçamba 

basculante, que venham a atender à demanda da Gerência de Manutenção (GEMT) 

pelo valor total de R$ 4.078.215,87, recomendando ao Conselho de Administração 

para autorização. 

7. DRFA: Manifestar-se sobre a lotação do emprego em comissão de Assessor de 

Diretoria na Assessoria de Licitações e Contratos; 

Relatora: Rafaela Medina Cury. A Diretoria Executiva, por unanimidade, aprovou 

o escopo das atribuições para a lotação do emprego em comissão de assessor já 

existente na Diretoria na Assessoria de Licitações e Contratos.  

8. DRFA / GEFC: Manifestar-se sobre pedido de prorrogação excepcional de estágio; 

Relator: Robson Dutra Ferreira. A Diretoria Executiva, por unanimidade, autorizou 

a prorrogação excepcional por seis meses do contrato da estagiária lotada na 

Coordenação de Corte, desde que não ultrapasse o período máximo de dois anos, 

conforme previsão constante no item 3.3 da Política de Estágio da CESAMA.  

9. DRFA / GEIN: Manifestar-se sobre pedido de prorrogação excepcional de estágio;  

Relatora: Juliane Nogueira. A Diretoria Executiva, por unanimidade, autorizou a 

prorrogação excepcional por seis meses do contrato do estagiário lotado no 

Departamento de Suprimentos, desde que não ultrapasse o período máximo de 

dois anos, conforme previsão constante no item 3.3 da Política de Estágio da 

CESAMA.  

10. DRFA / GEIN: Manifestar-se acerca da justificativa de HEs acima do limite no mês de 

maio/2023, conforme Regulamento Interno em vigor;  



 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à 

sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Relatora: Juliane Nogueira. A Diretoria Executiva registrou no ato a ciência das 

justificativas apresentadas, determinando à gerente de Infraestrutura que atualize 

os dados levantados em 2022 pela então gerente de Administração e Recursos 

Humanos, acerca de transporte para os empregados das ETAs e ETEs.  

11. DRFA / GEIN: Manifestar-se sobre a solicitação de inclusão de novos empregados para 

preencher as vagas do quadro de pessoal;  

Relatora: Juliane Nogueira. O diretor-presidente solicitou vistas aos estudos 

completos referentes à solicitação de inclusão de novos empregados para 

preencher as vagas do quadro de pessoal, que será tratada na próxima reunião.   

12. DRDE: Ação de usucapião do terreno onde está instalada a Estação Elevatória Vera 

Crus (item incluído em pauta conforme previsão regimental).  

Relator: Marcelo Mello do Amaral. A Diretoria Executiva registrou no ato a ciência 

de ação de usucapião, optando por defender o direito da CESAMA sobre a 

propriedade da área.  

13. Assuntos Gerais: sem registro.   

Juiz de Fora, 16 de junho de 2023. 

 
Júlio César Teixeira 

diretor-presidente da CESAMA 


